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Введение

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена изучению

особенностей языковой концепции Leichte Sprache в политическом дискурсе

Германии. Объектом исследования является концепт «легкий язык» (Leichte

Sprache) в политическом дискурсе, а предметом – лексические,

грамматические и невербальные средства выражения концепта Leichte Sprache

(характерная лексика, синтаксические структуры, употребление

грамматических времен, наклонения, особенности верстки текста и др.). Цель

настоящей работы состоит в том, чтобы выявить и описать особенности

концепта Leichte Sprache в политическом дискурсе Германии. В соответствии

с поставленной целью планируется осуществление следующих задач:

 изучить особенности концепта Leichte Sprache и существующие на

данный момент системы его реализации;

 проанализировать тип текста политическая программа;

 выявить особенности политических текстов, составленных по правилам

концепта Leichte Sprache;

Практическим материалом для работы послужили тексты предвыборных

программ партий ХДС/ХСС, СДПГ и Союз 90/Зелёные (2021), составленные в

соответствии с правилами легкого языка, а также их эквиваленты на

стандартном немецком языке.

Актуальность темы обусловлена небольшим на настоящий момент

количеством исследований в этой области, а также возросшим интересом

научного сообщества к политической лингвистике.

Новизна исследования определяется новизной материала (2021 г.) и

относительно недавно начавшимся активным развитием концепта Leichte

Sprache в политическом дискурсе.

Исследование было проведено с опорой на труды современных

отечественных (Е. И. Шейгал (2004), И. Е. Езан (2017),

Е. С. Дорошенко (2021)) и зарубежных (К. Маас (2015), У. Бредель (2016),

Й. Кляйна (2000)) лингвистов. В работе были использованы следующие
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исследовательские методы: описательный, структурный, функциональный,

методы лингвистического и контекстуального анализа. Отбор материала для

исследования проведен при помощи метода сплошной выборки.

Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения,

двух глав, заключения и библиографического списка.
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Глава 1. Теоретические основы концепта Leichte Sprache в политическом

дискурсе

1. 1. Основные положения концепта Leichte Sprache

1. 1. 1. История возникновения и становления концепта Leichte Sprache

В последние 50 лет в обществе наблюдается значительное ускорение

многих социальных процессов. Высокий уровень миграции, мобильности

населения, экономического и культурного обмена неизбежно повышают

необходимость в создании единого для всего мира информационного поля.

Именно поэтому изучение иностранных языков становится особенно

актуальным и даже жизненно необходимым в современном мире. Общество

приходит к пониманию, что как можно большее число людей должно быть

обеспечено равным доступом к информации – в том числе тех, у которых

могут наблюдаться некоторые сложности с её свободным восприятием. К

таким группам населения могут относиться, как те, у кого определенный язык

является родным, так и люди, существующие в условиях многоязычия.

Именно поэтому в европейском пространстве разрабатываются

концепты облегченных языков. Несмотря на свою актуальность и значимость

для общества, Leichte Sprache относительно недавно стал предметом интереса

зарубежных и российских лингвистов. Относительная новизна этого концепта

является причиной того, что не каждый, занимающийся германистикой и

наукой о языке в целом, ясно представляет себе суть данного феномена.

Именно поэтому в рамках данного исследования нам необходимо описать

историю вопроса и общую проблематику Leichte Sprache.

Детальное изучение основных положений феномена Leichte Sprache

было бы невозможным без понимания того, c чего началось развитие этого

концепта. Идея создания легкого языка зародилась США.

В 70-е гг. XX в. в Америке началось активное движение за права

инвалидов, в рамках которого активисты стремились дать таким людям

возможность стать более самостоятельными, вовлечено участвовать в жизни

общества. Продвижением идеи легкого языка впервые начала заниматься
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американская некоммерческая организация People First, основанная в 1974

году. В 1996 году данная организация разработала систему под названием

„Easy-to-read“, адресной группой которой являлись люди, испытывающих по

каким-либо причинам (интеллектуальные способности, трудности в

обучении) проблемы с чтением. Через некоторое время после создания этой

системы в Германии также была признана необходимость разработки

подобной системы на немецком языке

[Стрельцова 2022: 110].

Развитие легкого языка в Германии началось в 1997 г. с проекта „Wir

vertreten uns selbst!“ (Мы представляем себя сами!). В проекте приняли участие

люди, испытывающие трудности с восприятием текста и речи по ряду

различных причин. Участники посещали мероприятия, прежде всего

политические, на которых обсуждались актуальные и значимые для общества

вопросы. Каждый раз, когда они испытывали проблемы с пониманием речи

выступающих, они поднимали в воздух таблички с надписью „Halt! Leichte

Sprache“ (Стоп! Легкий язык). Благодаря этому проекту ученые смогли

определить, какие слова и формулировки являются наиболее

проблематичными для людей, испытывающих трудности с восприятием

информации. В 2001 году с появилось объединение Mensch Zuerst – Netzwerk

People First Deutschland. В результате деятельности этого объединения

началось более активное развитие Leichte Sprache – были выпущены словари,

в которых была впервые реализована эта концепция, а также собраны подписи

в поддержку права людей с нарушением развития иметь доступ к текстам на

понятном и доступном для них языке. Благодаря этим подписям к данной

проблеме удалось привлечь внимание общественности и политиков

[Петрова 2019: 218].

В 2006 году появилась организация Netzwerk Leichte Sprache, в которой

работают ученые-лингвисты и переводчики из ряда европейских стран. В

настоящий момент эта организация в наибольшей степени способствует

распространению легкого языка в Германии. Именно она разработала и
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опубликовала свод правил Leichte Sprache, который в настоящий момент

размещен на официальном сайте [13] и на который мы будем опираться в

дальнейшем. Организация продолжает свою деятельность до настоящего

времени и занимается переводом текстов, их проверкой, обучением

специалистов-переводчиков на легкий язык, правовым регулированием и

выступлениями на собраниях и мероприятиях.

Важным событием в истории концепта стало принятие концепции ООН

о правах инвалидов, вступившей в силу в 2008 году [8]. Согласно данной

конвенции, невозможность некоторых групп людей, испытывающих

проблемы с пониманием письменных текстов, получить и воспринять

информацию, является косвенной дискриминацией и должна быть устранена.

Более 185 стран и Евросоюз участвуют в данной конвенции, еще 100

государств являются участниками Факультативного протокола [19] к ней. Это

свидетельствует о признании мировым сообществом и Германией, а также

другими немецкоязычными странами, факта того, что лингвистическая

поддержка некоторых групп населения является необходимой. Этот документ

в значительной степени поспособствовал дальнейшему распространению

концепта Leichte Sprache.

Крупнейшими исследованиями, связанными с Leichte Sprache, в

настоящее время занимается Институт переводческой науки и

специализированных коммуникаций в Хильдесхайме. В 2014 году там был

открыт специальный центр для изучения легкого языка.

Использование Leichte Sprache во всех сферах общественной жизни

поддерживается правительством Германии. В соответствии со статьей 11

Закона о равенстве людей с ограниченными возможностями

(нем. Behindertengleichstellungsgesetz) [6], действующий в Германии с 1 мая

2002 года, государственные органы рекомендуют предоставлять информацию

на легком языке. Таким образом реализуется концепт „Barrierefreiheit“

(«безбарьерная среда») [Петрова 2019: 219].

8

Концепция существует не только в английском и немецком языке –

собственная версия Leichte Sprache есть в Финляндии (под названием

„Selkokieli“), разрабатывается в Бельгии, Норвегии, Швеции, Дании, Эстонии

и Нидерландах [13].

1. 1. 2. Характеристика Leichte Sprache. Основные правила и принципы

Проведение данного исследования было бы невозможно без четкого

понимания того, для чего именно была создана концепция Leichte Sprache,

какие цели и задачи ставили перед собой составители правил, в рамках

которого легкий язык функционирует, а также ряда других теоретических

аспектов. Прежде, чем мы перейдем к обсуждению основных положений,

хотелось бы обратить внимание на то, что в русскоязычном научном дискурсе

название концепта Leichte Sprache до сих пор не обладает устоявшимся

переводом. Исследователи данного феномена пока что не используют единый

перевод этого термина и в немногочисленных работах на эту тему редко

можно встретить одинаковое название. В русском исследовательском

дискурсе (Дорошенко (2021), Езан (2017), Стрельцова (2022)) используется

вариант «легкий язык», также частотны такие варианты перевода, как «ясный

язык» и «облегченный немецкий язык». В рамках этой работы мы будем

пользоваться терминами Leichte Sprache и легкий язык.

Что представляет из себя легкий язык? Одна из ведущих

исследовательниц концепции Leichte Sprache в настоящее время, Кристиана

Маас, дает в своей работе „Leichte Sprache. Das Regelbuch“ следующее


[…]


мультикодовыми. В связи с этим в рамках концепта существует ряд правил,

касающихся верстки и графического оформления текста. Особый тип верстки

и включение в текст определенных изображений способствуют лучшему

восприятию информации представителями адресной группы;

Исследования в сфере политической лингвистики в настоящее время

необходимы и актуальны. Политический дискурс – широкое понятие, в рамках

которого рассматриваются различные типы текстов. Одним из них является

политическая программа. В немецкоязычном политическом дискурсе

существуют два основных вида политических программ:

„Grundsatzprogramm“ (основополагающая политическая программа) и

„Wahlprogramm“ (предвыборная программа). Язык политического и, в

частности, предвыборного дискурса, обладает целым рядом лексических и

грамматических особенностей: для текстов предвыборных программ

характерно частотное употребление общественно-политической лексики,

местоимения „wir“, пассивных конструкций, сослагательного наклонения,

модальных глаголов и др. Эти средства прямо или косвенно являются

инструментами речевой манипуляции; их использование обусловлено

желанием составителей текстов расположить к себе общественность,

получить поддержку населения и, следовательно, наибольшее число голосов

на выборах.
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Глава 2. Реализация концепта Leichte Sprache в политическом дискурсе

2. 1. Материал и методы исследования

Источники и объем исследуемого материала

Источником практического материала для данной работы послужили

тексты предвыборных программ партий ХДС/ХСС

(Христианско-демократический союз Германии и Христианско-социальный

союз в Баварии, нем. CDU/CSU), СДПГ (Социал-демократическая партия

Германии, нем. SPD) и «Союз 90/Зелёные» (нем. „Bündnis 90/die Grünen“),

выпущенных перед двадцатыми парламентскими выборами в Германии. Они

прошли 26 сентября 2021 года.

ХДС/ХСС (нем. CDU/CSU), также «Союз» (нем. die Union) – блок

правоцентристских политических партий в Германии. Состоит из

Христианско-демократического союза Германии и Христианско-социального

союза в Баварии, которые вместе формируют крепкий союз на федеральном

уровне. ХДС и ХСС являются христианскими консервативными народными

партиями. Христианское мировоззрение лежит в основе их социальной

политики. В 2021 году блок ХДС/ХСС принимал активное участие в

парламентских выборах. Кандидатом в канцлеры от партий стал

Армин Лашет. Предвыборная партийная программа ХДС/ХСС в 2021 году

была выпущена в нескольких вариантах, среди которых полный вариант

(140 страниц), сокращенный (14 страниц) и перевод на Leichte Sprache

(42 страницы). Для составления списка примеров для настоящей работы

использовались полная версия предвыборной программы и версия на легком

языке. На базе данного материала был составлен список из 34 текстовых

фрагментов [V], [VI].

СДПГ (нем. SPD) наряду с ХДС/ХСС является одной из двух наиболее

влиятельных политических партий современной Германии. Позиционирует

себя в качестве левой народной партии для различных слоев общества. На

парламентских выборах в 2021 году партия одержала победу, заняв
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наибольшее число мест в Бундестаге. Новым канцлером Германии стал

кандидат от СДПГ – Олаф Шольц. Предвыборная партийная программа СДПГ

также была выпущена в трех вариантах – полный вариант (66 страниц),

сокращенный (16 страниц) и перевод на Leichte Sprache (48 страниц). В ходе

работы использовались версии на стандартном немецком языке и на Leichte

Sprache. Для списка примеров было взято 34 текстовых фрагмента [I], [II].

«Союз 90/Зелёные» (нем. Bündnis 90/Die Grünen) – зелёная социал-

демократическая партия Германии. Политика «Зелёных» направлена на

сочетание рыночной экономики с охраной и защитой окружающей среды под

контролем государства. Партия считает себя альтернативой традиционным

партиям ХДС/ХСС и СДПГ, выступает за радикальное изменение

экономической политики в целях сокращения негативного влияния общества

на экологию. Кандидатом в канцлеры от партии в 2021 году стала Анналена

Бербок. Предвыборная партийная программа «Зелёных» была выпущена в

полном (272 страницы), сокращенном (6 страниц) вариантах и в переводе на

легкий язык (59 страниц). В ходе отбора примеров использовались полный

вариант и перевод на Leichte Sprache, в список примеров вошли 38 единиц [III],

[IV].

При отборе материала использовался метод сплошной выборки.

Исследование проведено с опорой на метод сравнительного анализа,

индуктивно-дедуктивный метод, метод контекстуального анализа, метод

классификации и др. Общий список примеров составил 106 текстовых

фрагментов.

Для определения особенностей реализации концепта Leichte Sprache, как

уже было сказано выше, на основе текстов предвыборных программ обоих

партий был сформирован корпус примеров, состоящий из 80 текстовых

фрагментов. Выбор примеров происходил таким образом, чтобы

предложения, взятые из полных текстов программ, были примерно одинаковы

по содержанию с примерами из программ на Leichte Sprache и/или обладали

схожими особенностями, присущие языку политического дискурса. Также
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были рассмотрены типографические особенности текстов, такие как

используемый шрифт, иллюстрации и др. Они были проанализированы в их

сочетании со смысловой составляющей текстов.

Следующим этапом практического исследования стал сравнительный

анализ лексических, грамматических и синтаксических особенностей

предложений. Наиболее пристальное внимание уделялось тем языковым

явлениям, которые имеют некоторые особенности в рамках концепта Leichte

Sprache (ограниченное использование определенной лексики, особенности

использования грамматических времен, залогов, наклонений и

т. д.). Также при анализе примеров выделялось, какие языковые особенности

политического дискурса присутствуют в текстах на Leichte Sprache и с

помощью каких лингвистических средств этим текстам удается

воздействовать на избирателей.

В ходе анализа нами будут использованы некоторые отрывки из

предвыборных партийных программ на легком языке; они будут помечены

названием партии, выпустившей программу. При использовании примеров из

текстов программ на стандартном немецком языке будет дана
