Отзыв

о выпускной квалификационной работе бакалавра

Сапуновой Ольги Александровны

«Феномен Leichte Sprache в политическом дискурсе Германии:

лингвопрагматический аспект»

Выпускная квалификационная работа Ольги Александровны Сапуновой посвящена

исследованию феномена Leichte Sprache в политическом дискурсе Германии. В центре

внимания работы находится предвыборная компания 2021 г. Практическим материалом

для работы послужили тексты предвыборных программ партий ХДС/ХСС, СДПГ и Союз

90/Зелёные (2021), составленные в соответствии с правилами легкого языка, а также их

эквиваленты на стандартном немецком языке.

ВКР бакалавра состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

словарей, а также перечня источников иллюстративного материала. Библиографический

список содержит 38 работ, среди которых 17 на немецком языке. Общий объем работы

составляет 77 страниц. Актуальность предмета и подхода в исследовании предлагаемой

ВКР бакалавра не вызывает сомнения.

О.А. Сапуновой удалось определить актуальный ракурс рассмотрения данной темы

с позиций современной лингвистики. Автор применяет традиционные методы

лингвистического анализа (напр., метод сплошной выборки, метод контекстуального и

функционально-прагматического анализа), а также в совершенстве владеет приемами

перевода стандартного текста на легкий язык, что нашло отражение в анализе

практического материала.

Несомненным достоинством работы является, на наш взгляд, глубокая проработка

теоретических вопросов, использование в работе публикаций самых последних лет, в том

числе и работ современных немецких исследователей языка политики, в частности,

концепции легкого языка. Следует отметить и стиль изложения автором материала, работа

читается легко, и текст работы отличается, прежде всего, своей логичностью.

Практическая часть работы представлена репрезентативным корпусом

проанализированных примеров. В текст работы включены рисунки (5).

Такая структура соответствует поставленным целям и позволяет рационально и

четко изложить результаты исследования. Выводы в работе представляются

убедительными и возражений не вызывают.

Все цитаты в тексты работы снабжены ссылками на источник Выпускная

квалификационная работа О.А. Сапуновой представляет собой самостоятельное

исследование, которое содержит интересные наблюдения и выводы. В работе представлен

актуальный материал, а направление данного исследования представляется

перспективным. Выпускная квалификационная работа бакалавра Ольги Александровны

Сапуновой соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам на Кафедре

немецкой филологии СПбГУ, и заслуживает высокой оценки.
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